

# ”Fjällflickan” Agnes trivs med kossan Sota bland stenarna på Kristningstorp

Ensam och utan grannar och övrig bebyggelse omkring sig, väl isolerad från omvärlden, bor sedan många år tillbaka fru Agnes Dahlén Kristningstorp Tenhöjden i Gunnarskog. Agnes är född och uppväxt i Lekvattnet. Torpet där hon såg dagens ljus ligger långt inne i Lekvattenskogen inte så långt från den plats där Noppikullen sträcker sin skogklädda hjässa högt över de andra bergen.

Sedan ett 40-tal år tillbaka har hon varit bosatt på Kristningstorp en liten skogsgård som hon äger själv och hon brukar den efter bästa förmåga.

Agnes vill inte vara helt utan husdjur så hon har en ko. Den har jag både som sällskap och i produktionen säger hon. Trots att alla mjölkleverantörer numera måste ha mjölktank så får Agnes ändå leverera sin lilla mjölk tre gånger i veckan i flaska. Jag kör upp den till bussen säger hon. Sedan vet jag inte hur han gör. Den lilla mjölk hon kan leverera blir hon ändå av med.

SIDAN 7



Agnes kelar med sin kossa som heter Sota.

# "FJÄLLFLICKAN"...

*Forts. från sid. 1*

Agnes bor som sagt ensam och allt arbete som skall göras på ett litet jordbruk får hon klara själv. Hon slår hackslåt som den bästa bonddräng. Det sjöng om lien när hon svängde den bland grästuvorna. Agnes har både traktor och bil. Traktorn den har jag för jordbruket säger hon. Hon har köpt sig både plog och slätteraggregat och hon kan också använda dem trots att åkrarna är små och steniga. När man kommer till Kristianstorp då ser man att man kommit in i en annan jordbruksmiljö än den vanliga med stora släta fina åkrar. Det här är ett äkta skogsjordbruk, men Agnes trivs här, bland stenarna och de små åkerlapparna som ligger utkastade i terrängen runtomkring.

Vintertid har Agnes det ganska svårt med att hålla väg till Kristianstorp. Över en kilometer får hon ensam bekosta plogning på vägen, och eftersom det är mycket brant uppåt är det ingen dans på rosor att komma upp varken vinter eller sommar. I vinter var det en som har hjälpt henne med plogning, men hon får ändå ta snöskyffeln till hjälp för att komma upp. Hon skördar inte tillräckligt med hö på sin egendom för att försörja sin ko utan hon måste köpa en del och då får hon med traktor försöka att transportera det hem. Det kan vara nog så problematiskt många gånger. I vinter har hon haft det besvärligt med vattnet. Vattenledningen gick sönder för henne i januari månad och sedan har hon måst bära allt sitt vatten både in till lägenheten och till ladugården. Men, säger hon, jag har haft vatten i källan så jag klarat mig. Skulle vattnet ta slut i källan måste jag bära från älven som rinner flera hundra meter härifrån. Det har hänt en del vintrar att så har skett och då är det besvärligt.

## Trivs med jordbruk

Agnes är 71 år och det gör hon ingen hemlighet utav. Jag är frisk och stark säger hon, så nog orkar jag hålla på ännu i några år, om hälsan står mig bi som hon har gjort nu. Jag är van att arbeta säger hon. Det är många som förfasar sig över att hon inte ger sig med sitt jordbruk utan lägger ner så mycket tid och

arbete på det, men detta är Agnes sätt att leva. Hon älskar djur och vill inte för allt i världen göra sig av med sin kamrat den svarta fina kossan som hon kallar Sota. Så länge hon sliter själv och ingen annan behöver hjälpa henne är det väl hennes ensak att ordna sitt liv som hon vill.

Eftersom Agnes är född och uppväxt på skogen kallar hon sig för "fjällflickan", ett namn som passar in på henne. Jag har aldrig bott på något annat ställe än på skogen så jag vill inte ut på slättbygden. Där passar jag inte säger hon.

## Logdans populär

Agnes kör som sagt var både bil och traktor. När hon för fullt pådrag susar iväg uppför berget är det många yngre bilförare som skulle ligga i lä. Jag måste hålla fart säger hon, eljest kommer jag inte upp med min Saab. Men Agnes klarar berget med glans både vinter och sommar. Hon spelar gärna gitarr och sjunger till. Farmareflickan och Man skall leva för varandra står på



Agnes slår hackslåt.



Agnes är på väg att ge sig ut med traktorn.



Agnes spelar gitarr och sjunger gärna därtill.

hennes repertoar. En gång varje höstsommar efter det att hon slutat slättern då ställer hon till med en riktig logdans. Då har hon i veckor före bakat en massa bullar, för se kaffe, det skall det vara på logdanserna på Kristianstorp. Logen är liten och golvet är dåligt men det ser inte ut att göra något. Folk kommer ändå i hundratal. Bilarna trängs på varenda meter nere på torpet. Flera damer brukar hjälpa henne att koka och servera kaffe. Agnes blir ombedd att sjunga och spela och det gör hon